



Kungl. Vetenskapsakademien har till uppgift att främja vetenskaperna och stärka deras inflytande i samhället.
The Royal Swedish Academy of Sciences has as its aim to promote the sciences and strengthen their influence in society.

Stockholm 16 september 2013

Dnr: KVA/2013/184/76

Staffan Normark/hs
Ständig sekreterare
Telefon: 08 - 673 95 02
E-post: staffan.normark@kva.se

Utbildningsdepartementet

Yttrande om den nationella organisationen för Horisont 2020 (Ds 2013:52)

Kungl. Vetenskapsakademien (KVA) har beretts tillfälle att yttra sig över förslag till den nationella organisationen för Horisont 2020 och vill med anledning av detta framföra följande synpunkter.

Rapporten ger en mycket god översikt över nuvarande nationella organisation för FP7 och är i stora drag ett välgrundat förslag till hur Sverige framför allt ska samordna sina insatser för att öka det industriella deltagandet i Horisont 2020. Som redovisas inledningsvis får svenska forskare ett förväntat utfall av EU-medel i form av anslag och deltagande i forskningsprogram, medan så inte är fallet för den industriella sektorn, vare sig för små och medelstora företag (SMFs) eller stora företag. Det är självklart lovvärt att styra upp den svenska samordningen med syfte att öka deltagande från svenska företag, och KVA har inget att invända mot detta.

Att däremot luta sig tillbaka och vara nöjd med att uppnå förväntat deltagande inom Spetskompetensdelen (ERC, MSCA, FET, Infrastruktur för forskning) anser KVA inte vara god forskningspolitik. Sverige ska naturligtvis vara proaktivt även inom denna del av EU-budgeten, och sträva efter att svenska forskare ökar sin andel av anslag från EU-budgeten även inom spetskompetens. För att uppnå detta anser vi att det krävs att det statliga forskningsråd som är huvudansvarig myndighet för spetsforskningsdelen av programmet även får behålla det fulla ansvaret för hela processen, från att på NPC(National Contact Point)-nivå upprätthålla kontakterna med Bryssel till att stödja universitetsforskare inom denna del av Horisont 2020. **Därför anser KVA att Vetenskapsrådet inte bara ska ha expertansvar för spetsforskningen utan även vara NCP gentemot EU när det gäller Spetskompetensdelen.**

Handläggarnätverken vid lärosätena (7.7.1) är viktiga för effektiv information till forskarna, och kontakterna mellan handläggarnätverken och NPC är avgörande för att informationsflödet ska fungera.

Vinnova kommer framförallt få ett viktigt utökat uppdrag att uppmuntra SMFs till ökat deltagande i Horisont 2020. KVA anser det betydelsefullt att Vinnova får möjlighet att fullt ut koncentrera sig på detta, vilket är **ytterligare ett argument för att Vetenskapsrådet skall vara NCP för Spetskompetensdelen, dvs den del av Horisont 2020 som**



Vetenskapsrådet även föreslås fortsatt vara huvudansvarig myndighet med expertansvar för.

KVA tycker att det är bra att det tas hänsyn till lärosätenas påpekanden om att ytterligare förbättringar i informationsflödet/informationsspridningen behövs för att Sverige ska kunna vara med och påverka utformningen av nya arbetsprogram och i god tid förbereda deltagande och konsortiebyggnad (7.6). Vi anser dessutom att detta är speciellt viktigt för att **öka konkurrenskraften bland yngre forskare** som ännu inte hunnit få erfarenheter av att söka EU-anslag. Unga svenska forskare har idag en betydligt lägre beviljandegrad än äldre.

Beslut i detta ärende har fattats av ständige sekreteraren efter förberedande arbete av Kungl. Vetenskapsakademiens kommitté för forskningspolitiska frågor och dess ordförande Britt-Marie Sjöberg.

Staffan Normark
Ständig sekreterare